
M N O Ž I N Y     B O D Ů     D A N É     V L A S T N O S T I 
 
I.   Kružnice          
 
1)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají od daného bodu 
 vzdálenost:  

a)  1 cm b)  2 cm c)  3 cm d)  4 cm e)  5 cm 
  (zakreslete do jednoho obrázku, jednotlivé úkoly  a – e  barevně odlište) 
 
2)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají od daného bodu 
 vzdálenost: 
  a) větší než 1 cm    b) menší než 7 cm  c) nejméně 2 cm 
  d) nejvýše 5 cm  e) alespoň 3 cm  f) maximálně 4 cm 
  g) od 1 cm do 7 cm h) minimálně 6 cm  i) mezi 2 cm a 5 cm 
 
 Dbejte na pečlivé zakreslení zadaných útvarů  -  včetně zvýraznění či vyjmutí 
 jejich hranice (lze rozlišit např. zakreslením plnou, resp. přerušovanou čarou). 
 Je ze zadání vždy jednoznačné,  patří-li do hledané množiny i její hranice? 
 
3)  Jak nazýváme množinu všech takových bodů v rovině,  které se nacházejí 
  mezi dvěma soustřednými kružnicemi? 
 
II.   Ekvidistanta  

 
4)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají od dané přímky 
 vzdálenost:  

a)  1 cm b)  2 cm c)  3 cm d)  4 cm e)  5 cm 
 (zakreslete do jednoho obrázku, jednotlivé úkoly  a – e  barevně odlište) 
 
5)  Jaký je postup konstrukce rovnoběžné přímky,  která má od přímky zadané 
 předem pevně danou vzdálenost?  Postup zapište v matematické symbolice! 
 
V úkolech  6  až  9  dbejte na pečlivé zakreslení zadaných útvarů - včetně zvýraznění 
či vyjmutí jejich hranice  (rozmyslete,  je-li v zadání úlohy vždy jednoznačně řečeno, 
zdali má do uvažované množiny patřit i její hranice). 
 
6)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají od dané přímky 
 vzdálenost: 
 a) větší než 1 cm    b) menší než 7 cm  c) nejméně 2 cm 
 d) nejvýše 5 cm  e) alespoň 3 cm  f) maximálně 4 cm 
 g) od 1 cm do 7 cm h) minimálně 6 cm  i) mezi 2 cm a 5 cm 
 
7)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině, které mají od každé z dvou 
 zadaných různoběžných přímek vzdálenost: 
 a) právě 4 cm    b) menší než 7 cm  c) nejméně 2 cm 
 d) větší než 1 cm   e) od 1 cm do 7 cm f) nejvýše 5 cm 
 Jak se situace pozmění, budou-li zadané různoběžné přímky k sobě kolmé? 



 
8)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině, které mají vzdálenost: 
 a) od jedné ze zadaných různoběžek větší než  2 cm  a současně od druhé 
  menší než 5 cm? 
 b) od jedné ze zadaných různoběžek právě 3 cm  a současně od druhé 
  menší než 6 cm? 
  c) od jedné ze zadaných různoběžek právě 4 cm  a současně od druhé 
   větší než 1 cm? 
 
9)  V rovině jsou zadány dvě rovnoběžky,  jejichž vzdálenost je  4 cm.  Jakou 
 množinu v této rovině vytvoří všechny ty body,  které mají vzdálenost: 
 a) od každé ze zadaných rovnoběžek  (současně)  právě  2 cm? 
 b) od každé ze zadaných rovnoběžek  (současně)  větší než  2 cm? 
 c) od jedné z rovnoběžek právě 1 cm  a současně od druhé menší než 5 cm? 
 d) od jedné z rovnoběžek právě 3 cm  a současně od druhé větší než 8 cm? 
 
III.   Osa úhlu  

 
10)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají k jednomu 
 z ramen zadaného úhlu blíže  (vzdálenost menší)  než k rameni druhému? 
 
11)  Jaký je postup konstrukce osy úhlu?  Zapište jej v matematické symbolice! 
 
IV.   Osa úsečky       
 
12)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají k jednomu 
 z krajních bodů zadané úsečky blíže  (vzdálenost menší)  než k druhému? 
 
13)  Jaký je postup konstrukce osy úsečky?  Zapište jej v matematické symbolice! 
 
V.   Osy úhlů různoběžek     

 
14)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají blíže  (menší 
 vzdálenost)  k jedné z různoběžek než k různoběžce druhé? 
 
15)  Jak velký úhel svírají osy  (o1 a o2)  každých dvou různoběžek? 
 
VI.   Osa rovinného pásu  (osa rovnoběžek)      
 
16)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  které mají blíže  (menší 
 vzdálenost)  k jedné z rovnoběžek než k rovnoběžce druhé? 
 
17)  Zapište v matematické symbolice postup konstrukce osy rovinného pásu! 
 
18)  Jak by bylo možné formulovat, jakou množinu představuje osa mezikruží? 



 
VII.   Ekvidistanta kružnice      
 
19)  Jakou množinu vytvoří všechny body v rovině,  které mají od dané kružnice 
 k (S; 3 cm)  vzdálenost:       

a)  1 cm    b)  2 cm    c)  3 cm    d)  4 cm    e)  5 cm 
 (zakreslete do jednoho obrázku, jednotlivé úkoly  a – e  barevně odlište). 
 
20)  Jakou množinu vytvoří všechny body v rovině,  které mají od dané kružnice 
 k (S; 5 cm)  vzdálenost: 
 a) alespoň 3 cm  b) maximálně 4 cm c) minimálně 2 cm  
 d) mezi 1 cm do 5 cm e) nepřesahující 1 cm f) převyšující 5 cm 
 
21)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině, které mají vzdálenost: 
 a) od jedné ze zadaných kružnic větší než  2 cm  a současně od druhé 
  menší než 5 cm? 
 b) od jedné ze zadaných kružnic právě 3 cm  a současně od druhé 
  menší než 6 cm? 
 c) od jedné ze zadaných kružnic právě 4 cm  a současně od druhé 
  větší než 1 cm? 
 Při řešení zohledněte všechny možné polohy a poloměry zadaných kružnic! 

 
VIII.   Ekvigonála (úsečky)   +  IX.   Thaletova kružnice 
 
Poznámka:   Při  α = 90º  se pro ekvigonálu  ε90 º, AB  užívá názvu Thaletova kružnice 
 
22)  Jaký je postup konstrukce ekvigonály  εα, AB ?  Zapište pomocí matematické 
 symboliky postup konstrukce ekvigonály! 
 
23)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  z nichž vidíme zadanou 
 úsečku pod úhlem:    a) 50º   b) 60º   c) 70º   d) 80º   e) 90º   f) 100º   g) 110º 
 (zakreslete do jednoho obrázku,  jednotlivé úkoly  a – g  barevně odlište) 
 
24)  Jaký je postup konstrukce tečny kružnice vedené z jejího vnějšího bodu? 
 
25)  Jakou množinu vytvoří všechny ty body v rovině,  z nichž vidíme zadanou 
 úsečku  PQ  pod úhlem: 
 a) větším než 100º    b) menším než 50º  c) převyšujícím 70º 
 d) maximálně 60º   e) ostrým   f) tupým 
 g) ostrým nejméně 40º  h) tupým nejvýše 130º i) od 30º do 120º  
 
 Dbejte na pečlivé zakreslení zadaných útvarů  -  včetně zvýraznění či vyjmutí 
 jejich hranice,  speciálně pak neopomeňte vyjmout všechny body přímky  PQ! 



Příklady k procvičení: 
 
1.  Určete následující množiny středů všech kružnic,  které: 

 a) se dotýkají obou ramen daného úhlu. 
 b) se dotýkají zadaných různoběžek. 
 c) se dotýkají zadaných rovnoběžek. 
 d) procházejí bodem  S  a mají poloměr r.  
 e) procházejí oběma zadanými  (různými)  body  A, B 
 f) se dotýkají přímky  p  a mají daný poloměr  r.  
 g) mají daný poloměr  ρ  a dotýkají se dané kružnice  k (S; r) 
 h) se dotýkají dané přímky  p  v jejím daném bodě  T. 
 i) se dotýkají dané kružnice  k (S, r)  v jejím daném bodě  T. 
 j) se dotýkají dvou zadaných soustředných kružnic. 
 k) mají daný poloměr  ρ  a s danou kružnicí  k (S; r)  mají vnitřní dotyk 
 l) mají daný poloměr  ρ  a danou přímku  p  protínají ve dvou bodech 
 m) mají daný poloměr  ρ  a dotýkají se jednoho z ramen úhlu, 
   přičemž druhé rameno protínají ve dvou bodech 
 n) mají daný poloměr  ρ  a s danou úsečkou  AB  mají dva společné body 

 2.  Jakožto množinu bodů se společnou vlastností v rovině se pokuste charakterizovat 
 následující rovinné útvary: 
 
  kruh  mezikruží  kruhová úseč kruhová výseč 
  úhel  polorovina  rovinný pás  kvadrant 
  čtverec obdélník  kosočtverec  kosodélník 
 
 
3.  Jakou množinu vytvoří všechny ty body  C  v rovině,  které společně se dvěma 
 (navzájem různými)  pevně danými body  A, B  představují vrcholy trojúhelníka, 
 který je: 
  a) ostroúhlý   b) pravoúhlý  c) tupoúhlý 
    d) rovnoramenný  e) rovnostranný  
  Dbejte na pečlivé zakreslení zadaných útvarů  (včetně hranice)! 
 

f) Jakou množinu bodů v téže rovině přestavují všechna ta místa,  z kterých     
    by  (po umístění bodu  C)  trojúhelník nevznikl? 

 


